AHPB, Pere d'OM, Manuale, 2-1-1361/2-X/-1361, f. 63r [v. 15/4] 

Ego Berengariusa Capellades, fili us Berengarii Capalades, quondam, de parro
chia Sancti Christofori de la Granada, diocesis Barchinone, gratis et certa scientia 
promito stare vobiscum Francischo Ormengaudi, ortolano et cive Barchinone, a 
crastina die ad unum primum nunc venturum, causa multiplicandifemps, fodendi 
et auriendi aquam, et servire in omnibus aliïs negotiis vestris, licitis et honestis.b 
Et promito quod ero bonus, fidelis et cetera. Et iuro et cetera. Et facio homagium 
et cetera. Ad hec ego Francischusc teneor tibi dicto discipulo providere in cibo etd 
potu, et dare pro tua solidata sexaginta solidos et unum par sotularium. Et colam 
et cetera. 

Testes: Bartholomeus [ .. ]e -ullo et Iohannes de Oliveriis, scriptor. 

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per a indicar la ferma, i les abreviatures i ur 
ho (iuravit et fecit homagium) per a indicar el jurament i l'homenatge.- b. honestis, al ms. 
onestis. - c. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma. - d. Segueix ratllat in se. - e. 
Indiquem amb [ .. ]la part de l'instrument il·legible pel mal estat del protocol que impedeix 
la lectura de part del cognom. 
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20 

1361, agost, 16. Barcelona 

Ramon Borrell, del lloc de Palau de Castellet, de la vegueria de Vilafranca, pro
met a Pere de Bertrallans, ciutadà de Barcelona, que durant un any s'estarà 
amb ell com a agricultor, per tal de conrear les seves terres i vinyes. Ramon 
Borrell serà proveït en aliments i rebrà una paga de 8 lliures de moneda de 
Barcelona de tern. 

AHPB, Bonanat RIMENTOL, Capibrevium notularum sive rogacionum, 16-VIII-
136113-XII-1361, f. lr-v [v. 18/4] 

Die lune, sextadecima die mensis augusti, anno a nativitate Domini millesimo 
trecentesimo sexagesimo primo. 

Noverint universi quad ego Raimundusa Borrelli, de laco de Palacio de Cas
telleto vicarie Villefranche, gratis et ex certa scientia, a proxime preterito festo 
Sancte Marie mensis presentis augusti ad unum annum sequentem et completum, 
promitto stare vobiscum venerabili Petro de Bertrallans, ci ve Barchinone, pro cul
tare sive pro pensando terras, vineas, campos et alias possessiones vestras. Pro
mittens vobis quad per totum dictum tempus dicti anni serviam vobis sollicitus et 
legalis, tam in colenda et pensando dictas terras, vineas, campos et alias posses
siones vestras, quam in omnibus negotiis et [ .. ]b vestris. Et quod ero vobis patiens, 
obediens, diligens et intentus et [ .. ] de [ .. ] vestri et bonum vestrum perquirendo et 
in omnibus [ .. ] die noctuque iuxta posse meum. Et quod dampnum [ .. ] evitabo. Et 
quad a vobis infra dictum tempus non recedam [ .. ] permissu. Quad si facerem, 
dono vobis plenum passe quad possitis capi me facere et in vestrum passe reducere. 
Promitto etiam vobis quad emendabo omnes dies per quos a vobis absens fuero 
ratione fuge vel infirmitatis aut alias [ .. ] propter mei culpam. Etiam promitto vobis 
quad emendabo vobis si quad malum aut dampnum, quad absit, vobis aut bonis 
vestris fecero vel intulero quoquomodo ad cognitionem proborum hominum. Et 
pro hiis complendis et attendendis, tenendis et observandis, obligo vobis et vestris 
me et omnia bona mea, mobilia et inmobilia, habita et habenda. Et ut predicta 
maiori gaudeant firmitate, non vi nec dolo set sponte iuro per Dominum Deum et 
eius sancta quatuor Evangelia, manibus meis corporaliter tacta, predicta omnia 
tenere et observare et in aliquo non contrafacere vel venire aliquod iure, causa vel 
etiam ratione. Et nichilominus ad maiorem omnium firmitatem, facio venerabili 
Bemardo Ciprers, subbaiulo Barchinone, recipienti nomine domini regis, homa
gium hore et manibus comendatumc iuxta usaticos Barchinone et forum Arago
nie, in presentia notarii et testium subscriptorum. Ad hec ego Petrusd Bertrallans, 
laudans predicta, ut superius continentur, gratis et ex certa scientia, convenia et 
promitto vobis dicto Raymundo Borrelli quod per totum dictum tempus provide-
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bo vobis in cibo et potu, prout vos decet Et alias colam vose sanum et inffirmum 
ad usum et observantiam Barchinone. Etiam promitto vobis quod dabo vobis pro 
solidata vestra dicti anni octo libras Barchinone, quas dabo vobis inffra dictum 
annum, proutf merueritis. Et pro hiis complendis, obligo vobis et vestris omnia 
bona mea, mobilia et inmobilia, habita et habenda. 

Actum est hoc Barchinone, sextadecima die augusti, anno a nativitate Domi
ni millesimo trecentesimo sexagesimo primo. 

Sig+num Raimundi Borrelli, qui hec firmo et iuro ac homagium facio. 
Sig+num Petri de Bertrallans, predicti, qui hec laudo et firmo. 

Testes hui us rei sunt: Raimundus de Valle, faber, ci vis Barchinone, Bemardus 
Bover, civis Barchinone, Petrus Urdi et Franciscus Palacii. 

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per a indicar /aferma, i les abreviatures i ur 
f ho (iuravit et fecit homagium) per a indicar el jurament i l'homenatge.- b. Indiquem amb 
[ .. ]les parts de l'instrument il-legibles pel mal estat del protocol.- c.- Segueix ratllat in pre. 
-d. Damunt el nom, les dues ratlletes de /aferma.- e. Segueix ratllat no.- f. Segueix una 
paraula ratllada il-legible. 

21 

1362, agost, 1 O. Barcelona 

Saurina, vídua d'Arnau de Noguera, ciutadà de Barcelona, reconeix haver rebut 
de Guillem Olzina, flequer, i de Pere de Terrers, sabater, ciutadans de Barce
lona, marmessors del testament de Pere Guitard, notari de Barcelona, entre 
d'altres quantitats, 40 sous i 4 diners de moneda de Barcelona de tern, que el 
seu marit Arnau de Noguera havia esmerçat per despeses de conrear i podar 
una vinya, situada al territori de Barcelona, al lloc dit Poals. 

ACB, Pere BORRELL, Capibrevium, 23-1/l-1362/20-VI/l-1362, s. n.[v. 170] 

Die mercurii, X die augusti, anno predicto. 

Egoa Saurinab uxor quondam Arnaldi de Nogaria, fo- [ .. ]e -me[ .. ], ci vis Bar
chinone, confiteor et recognosco vobis Guillelmo Ultzina, flaquerio, et Petro de 
Terreriis, sutori, civibus Barchinone, manumissoribus et executoribus ultimi tes
tamenti discreti Petri Guitardi, quondam, notarii Barchinone, quod solvistis michi 
bene et plenarie ad meam voluntatem quadraginta solidos et quatuor denarios 
monete Barchinone, quos dictus maritus meus expendiderat pro dicto defuncto in 
quibusdam missionibus: videlicet, in fodendo et podar quan dam vineam que erat 
dicti defuncti et est in territorio Barchinone, in loco vocato Poals. ltem, ex alia 
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parte solvistis michi quinque solidos quos dictus defunctus dimisit in suo testa
mento dicto marito meo pro onere manumissorie. Et ideo renuntiando exceptioni 
non numerate et non solute peccunie et doli, facio vobis nomine predicto de pre
dictis peccunie quantitatibus, que sunt in summa quadraginta quinque solidi et 
quatuor denarii, bonum et perpetuum finem et pactum de non petendo. 

Testes: Guillelmus de Serra de Boix, ci vis Barchinone, et Petrus de Terreriis, 
scriptor. 

a. Al marge esquerre clausum traditum. - b. Damunt el nom, dues ratlletes obliqües 
per a indicar /aferma.- c.lndiquem amb [ .. ]les parts de l'instrument il-legibles pel mal estat 
del protocol. 

22 

1363, agost, 5. Barcelona 

Antoni Fillol, ciutadà de Mallorca, promet a Mateu Adrià, conseller, notari i guar
dià del segell del rei, que durant un any s'estarà amb ell, per tal de llaurar les 
terres del seu mas. Antoni Fillol serà proveït en aliments i rebrà una paga de 
9 lliures de moneda de Barcelona de tem. 

AHPB, Pere BORRELL, Manual, 13-V/-1363/17-VIII-1364, f. 24r [v. 13/2] 

Ego Anthonius3 Fiyoll, ci vis Maioricarum, gratis et cetera, a die martis pro
xime ventura, que erit octava die augusti, ad unum annum primum et continue 
venturum, convenio et promitto vobis venerabili et discreto Matheuo Adriani, con
siliario et probo notario tenentique sigilla domini regis, quodb manebo vobiscum 
causac laurandi in manso vestro, et faciendi omnia et singula que in dicto manso 
necessaria fuerint, et serviendi vobis in omnibus mandatis vestris, licitis et hones
tis, secundum meum posse, die nocteque. Et quod ero vobis fidelis et legalis et 
cetera. Et quod non recedam a vobis et cetera. Et quod esmendabo vobis et cete
ra. Et pro hiis obligo vobis et vestris me et omnia bona mea, mobilia et inmobilia, 
habita et habenda. Et iuro. Et nichilominus facio vobis homagium. Ad hec ego 
Matheusd Edrianie, predictus, laudans et cetera, convenio et promitto vobis quod 
per totum dictum tempus providebo vobis in cibuf et potu. Et quod colam vosg 
sanum et infirmum secundum et cetera. Et quod dabo vobis pro solidata per totum 
dictum tempus novem libras monete Barchinone de temo. Et pro hiis et cetera. 

Testes: Bernardus Augustini, de domo domini regis, Dom- [ .. ],h civis Barchi
none, et Petrus Balagarii, scriptor. 

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per a indicar la ferma, i les abreviatures i ur 
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ho (iuravit et fecit homagium) per a indicar el jurament i l'homenatge.- b. quod manca al 
ms. - c. Segueix ratllat faciendi. -d. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma. - e. 
Edriani, sic al ms. -f. cibu, sic al ms. - g. colam vos, al ms. conam vobis. - h. Indiquem 
amb[ .. ] les parts de l'instrument il·legibles pel mal estat del protocol. 

23 

1363, agost, Il. Barcelona 

Berenguer Vicenç, del lloc de Castellnou, diòcesi de Barcelona, promet a Beren
guer de Mayans, procurador del monestir de les Predicadoresses de Barcelo
na, que durant un any s'estarà al dit monestir, per tal de llaurar i conrear les 
terres del monestir. Berenguer Vicenç serà proveït en aliments i rebrà una 
paga de 9 lliures de moneda de Barcelona de tern. 

AHPB, Pere BORRELL, Manual, 13-VI-1363/17-VIII-1364, f. 26r-bis [v. 13/2] 

Die veneris, xua die augusti, anno predicto. 

Ego Berengarius3 Vincentii,b de loco de Castro Novo, diocesis Barchinone, 
per firmam et legalem stipulationem convenio et promito vobis discreto Berenga
rio de Mayans, [ .. ]e procuratori manasteriid sororum predicatricum Barchinone, 
hice quod presens conficitur instrumentum ad unum annum continue venturum, 
manebo in dicto monasterio causa laurandi et fodendi terras dicti monasterii, et 
faciendi omnia et singula [ .. ] terris neccessaria fuerint, et quod serviamf dictum 
monasterium [ .. ] mandatis vestris, licitis et honestis. Et quod ero fidelis [ .. ] quod 
non recedam a dicto monasterio absque licentiag reverend- [ .. ] et vestri, nomine 
eiusdem. Et quod esmendabo et cetera. Et pro hiis complendis obligo me eth bona 
mea. Et iuro ac homagium facio. Ad hec ego Berengariusi de Mayans, nomine pre
dicto, [ .. ]k quod per totum dictum tempus providebo vobis in ci bo et potu. Et quod 
colam, nomine predicto, sanum et infirmum. Et pro solidata dabo vobis novem1 

libras. Et obligo, nomine predicto, bona dicti monasterii. 

Testes: Petrus de Monrós, habitator Barchinone, et Petrus de Terreriis, scriptor. 

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per a indicar !aferma, i les abreviatures i ur 
ho (iuravit et fecit homagium) per a indicar el jurament i l'homenatge.- b. Segueix ratllat 
civis.- c. Indiquem amb [ .. ]la part del text il·legible pel mal estat del protocol.- d. Segueix 
ratllat fr. - e. Sic al ms. - f. Segueix ratllat vos. - g. Segueix ratllat dicte. - h. me et interli
neat.- i. Damunt el nom, les dues ratlletes de !aferma.- k. Manca al ms. part del text. -i. 
novem interlineat i escrit damunt decem ratllat. 
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1364, setembre, 16. Barcelona 

Guillem de Montagut, oriünd del castell de Tous, reconeix haver rebut de Pere des 
Bosc, ciutadà de Barcelona, 40 sous i 8 diners per raó de la paga a ell degu
da per haver romàs com a agricultor al seu castell de Vilassar. 

AHPB, Francesc de LADERNOSA, Tricesimum secundum capibrevium, 4-V-
1364/4-XII-1364, f. 91r [v. 23/15] 

Die lune, XVIa die septembris, anno predicto. 

Egoa Guille1musb de Muntagut, oriundus de termino castri de Tous, confiteor 
et recognosco vobis venerabili Petro de Boscho, civi Barchinone, quod solvistis 
michi quadraginta solidos et octo denarios Barchinone, quos michi debebatis pro 
solidata temporis per quod vobiscum mansi pro agricultore in castro vestro de 
Vilaçario. Et ideo renuntiando exceptioni non numerate et non solute peccunie, 
faci o vobis de predictis XL solidis et VIII0 denariis et de toto eo quod a vobis pete
re possem ratione servitii per me vobis prestiti per tempus predictum bonum et 
perpetuum finem et pactum de ulterius non petendo. 

Actum est hoc Barchinone. 

Testes: Raymundus de Calderiis et Iohannes de Podio.c 

a. Al marge esquerre clausum traditum. -b. Damunt el nom, dues ratlletes obliqües 
per a indicar la ferma. - c. Tot I 'instrument ratllat amb tres ratlles verticals. 

25 

1365, gener, 4. Barcelona 

Francesc Soler, fill de Bernat Soler, anaper, de la vila de Sant Celoni, promet a 
Romeu Mascaró, llicenciat en lleis i paborde de la confraria de Santa Maria 
de Cardedeu, que durant un any s'estarà amb ell com a servidor seu llaurant 
les seves terres. Francesc Soler serà proveït en aliments i rebrà una paga de 
100 sous de moneda de Barcelona de tern. 

AHPB, Guillem de SANT HILARI, Capbreu, 20-XII-1364/7-/-1365, f. 22v-23r 
[v. 20/7] 

152 

Die sabbati, quarta die ianuarii, anno a nativitate Domini M° CCC0 LX0 quinto. 

Sie omnibus notum quod ego Franciscusb Soler, filius Bemardi Soler, quon-
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dam, anaperii, ville Sancti Celedonii, gratis et ex certa scientia, aproximo instan
ti festo Epiphanie Domini ad unum annum proxime venturum, promitto morari 

vobiscum venerabili Romeo Mascaroni, in legibus licentiato et preposito confra
trie Sancte Marie de Carotitulo, pro nuntio et servitiali vestro laborando terras et 
alia utilia et necessari a faciendo, prout decet. Promittens vobis quod per totum dic
tum tempus serviam vobis, ut predicitur. Et ero vobis fidelis et legalis, patiens, 
humilis et obediens in omnibus mandatis vestris, licitis et honestis, die nocteque, 
iuxta meum posse, comodum vestrum, prout potero, perquirendo et incomodum 
totis viribus evitando. Et quod infra dictum tempus a vobis non recedam. Quod si 
fecero, dono vobis plenum posse quod vos vestra propria auctoritate et sine fatica 
et requisitione mea et alicuius curie et persone possitis me ubique capere et captum 
in vestrum posse reducere. Et quod emendabo vobis post dictum tempus omnes 
dies, quibus a vobis absens fuero ratione fuge, infirmitatis aut alias culpa mei. Pro
mitto etiam vobis quod emendabo vobis ad cognitionem proborum hominum, si 
quod malum vobis seu rebus vestris intulero. Et pro hiis complendis et attenden
dis, obligo vobis et vestris omnia bona mea, mobilia et inmobilia, habita et haben
da. Et ut predicta maiori gaudeant firmitate, non vi nec dolo sed sponte iuro per 
Dominum Deum et ei us sancta quatuor Evangelia, mani bus meis corporaliter tac
ta, predicta attendere et complere et in aliquo non contravenire aliquo iure, causa 
vel etiam ratione. Et nichilominus ad maiorem firmitatem predictorum facio vobis 
homagium ore et manibus comendatum in presentia notarii et testium infrascrip
torum. Ad hec ego Romeus Mascaroni, predictus, laudans predicta, convenio et 
promitto tibi dicto Francisco Soler quod per totum dictum tempus providebo tibi 
in cibo et potu. Et colam te sanum et egrum ad bonam consuetudinem Barchino
ne. Et dabo tibi pro solidata unius anni centum solidos monete Barchinone de ter
no. Et pro hiis complendis, obligoc tibi omnia bona mea, mobilia et inmobilia, 
habita et habenda. 

Actum est hoc Barchinone, quarta die ianuarii, anno a nativitate Domini mille
simo trecentesimo sexagesimo quinto. 

Sig+num Francisci Soler, predicti, qui hec laudo et firmo ac homagium facio. 
Sig+num Romei Mascaroni, predicti, qui hiis consentia et ea laudo et firmo. 

Testes hui us rei sunt: Bartholomeus de Morgade, beneficiatus in dicta confra
tria, et Petrus Francisci, clericus tonsuratus.d 

a. Al marge esquerre non est in pergameno licet sit liniata. - b. Damunt el nom, les 

abreviatures i ur ho (iuravit et fecit homagium) per a indicar el jurament i l'homenatge. -c. 

Segueix ratllat vob.- d. Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals. 
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1366, gener, 30. Barcelona 

Miquel sa Comalada, de la parròquia de Sant Gregori, diòcesi de Girona, promet 
a Bernat Jonqueres, notari de la casa del duc, que durant un any s'estarà amb 
ell com a agricultor. Miquel sa Comalada serà proveït en aliments i rebrà una 
paga de 6 lliures de moneda de Barcelona de tern. 

AHPB, Guillem d'ORTA, Manual, 14-1-1366!22-1X-1366, f. 12v [v. 2511] 

Sit omnibus notum quod ego Michael3 ça Comalada, de parrochia Sancti Gre
gorii, diocesis Gerundensis, gratis et cetera, a proxime instanti prima die febroa
rii ad unum annum ex tunc primo venturum et completum, promitto morari vobis
cum discreto Bemardo de Jonqueriis, notario de domo domini ducis, pro cultore et 
alias pro serviendo vobis in omnibus mandatis vestris, licitis et honestis. Promit
tens vobis quod ero legalis et cetera. Et quod non recedam et cetera. Et quod emen
dabo vobis omnes dies et cetera. Et si quid mali et cetera. Et pro hiis complendis, 
obligo vobis me et omnia bona mea et cetera. Et iuro et cetera. Ad hec ego dictus 
Bemardusb de Ionquerio,c laudans predicta, promitto providere in cibo et potu et in 
sotularibus, et dare pro solidata dicti anni sex libras Barchinone. Et colam vos et 
cetera. Et obligo vobis pro hiis omnia bona mea. 

Testes: Petrus de Podio,d frenerius, ci vis Barchinone, et Anthonius de Solano, 
scriptor. 

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per a indicar la ferma, i l'abreviatura i ur 
(iuravit) per a indicar el jurament. - b. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma. - c. 
Sic al ms. per Ionqueriis. - d. Segueix ratllat not. 

27 

1366, setembre, 16. Barcelona 

Bonanat de Poalenques, del terme del castell del Bruc, diòcesi de Barcelona, pro
met a Ferrer de Maguerola, escrivà del rei, que durant un any, conjuntament 
amb la seva muller Marguerida i el seu fill Pericó, s'estarà amb ell, per tal de 
llaurar i conrear les terres de la seva casa de Maguerola, situada a la parrò
quia de Santa Maria d'Esparreguera, de la qual tindrà cura. Tots seran pro
veïts en aliments i rebran una paga de 13 lliures i mitja de moneda de Barce
lona de tern. 

AHPB, Guillem d'ORTA, Manual, 14-1-1366!22-/X-1366, f. 242v [v. 25/1] 
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Ego Bonanatusa de Puhalenches, termini castri de Brucho, diocesis Barchino
ne, gratis et cetera, a primo venturo festo Sancti Iohannis Evangeliste ad unum 
annum ex tunc primo venturum et completum, promitto morari una cum Margeri
ta, uxore mea, et Pericono, filio meo, vobiscum venerabili Ferrario de Magerola, 
domini regis scriptore, pro laborando [ .. ]b et bene culturando domum vestramc de 
Magerola, sitam in parrochia Sancte Marie de Speragaria, et etiam pro baiulo dic
te domus, et alias pro faciendo alia mandata vestra, licita et honesta. Promittens 
vobis quod ego et dicta uxor mea et dictus filius meus erimus fideles et cetera. Et 
quod emendabo et emendabunt dies et cetera. Et quod emendabo si quid mali et 
cetera. Et obligo me et omnia bona mea. Et iuro. Et presto vobis homagium ore et 
manibus comendatum in presentia testium infrascriptorum. Ad hec ego dictus Ferra
rius,d laudans predicta, promitto vos et dictam uxorem vestram et dictum Periconum, 
filium vestrum, providere in cibo et potu, et dare pro solidata vestri et dicte uxoris 
vestre tresdecim libras et mediam Barchinone. Et obligo bona mea et cetera. 

Testes:e Petrus Rubioni, Guillelmus Texidor, termini castri de Brucho, et Petrus 
Carbone lli. 

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per a indicar la ferma, i les abreviatures i ur 
ho (iuravit et fecit homagium) per a indicar el jurament i l'homenatge.- b. Indiquem amb 
[ .. ]les parts de l'instrument il·legibles pel mal estat del protocol.- c. Segueix ratllat vr.- d. 
Damunt el nom, les dues ratlletes de /aferma.- e. Segueix ratllat Pro. 

28 

1367, juliol, 6. Barcelona 

Bernardó Gori, del lloc de Mont-roig del Camp de Tarragona, promet a Bernardó 
de Coll, fill de Bernat de Coll, que durant un any s'estarà amb ell, per tal de 
servir-lo i per llaurar i conrear les terres de la seva torre o mas dit Coll de la 
Salada. Bernardó Gori serà proveït en aliments i rebrà una paga de 6 lliures. 

AHPB, Pere MARTÍ, Llibre XII, 6-l/-1367115-X-1367, f. 46r [v. 17/11] 

Sit omnibus notum quod ego Bemardusa Gorini, de loco de Munt Rog Cam
pi Terrachone, a presenti die usque ad unum annum primo venturum promito sta
re vobiscum Bemardono de Colle, filio Bernardí de Colle, quondam, pro servito
re vestro, et pro laborando et pensando in turre si ve terra vestra Colle de la Salada, 
et pro faciendo omnibus negotiis vestris aliis.b Et ibo ad illas partes si ve Joca qui
bus vos i bitis vel me mittere volueritis. Et perquiram vobis et vestris bonum et uti
litatem vestram et rerum vestrarum et dampnum totis viribusc evitabo. Et si forsan 
a vobis vel vestris infra dictum tempus recessero vel malum aliquod vobis fecero, 
possitis me ubique capere seu capi facere et med in vestrum posse reducere sine fati-
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cha et requisitione alicuius curie seu perssone. Et post terminum emendabo vobis 
et vestris omnes dies quibus a vobis vel vestris absens fuero racione fugue, infir
mitatis vel modis ali is propter culpam mei. Et restituam vobis quicquid mali vobis 
vel vestris fecero. Et pro hiis complendis obligo vobis et vestris me in persona et 
omnia alia bona mea, habita et habenda. Et eciam iuro sponte in animam meam 
per Dominum Deum et ei us sancta e quatuor Evangelia, mani bus meis corporaliter 
tacta, predicta tenere, attendere et complere et in aliquod non contrafacere vel veni
re aliquo iure, causa vel eciam racione. Ad hec ego B- [ .. ].fFecit homagium sub 
pena X librarum, de qua habeat curia domini regis medietatem et vos aliam medie
tatem. Et dabo comestionem et potum et pro solidata VI libras [ .. ].g 

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per a indicar /aferma, i l'abreviatura hom 
(fecit homagium) per a indicar l'homenatge. -b. Sic al ms. -c. Segueix ratllat evitando. -
d. Segueix ratllat reducere.- e. sancta, al ms. sanca.- f. Manca al ms. la resta de l'instrument. 
El que segueix està escrit al marge inferiror com una nota per a l'escrivent. - g. Manquen 
també els testimonis. 

29 

1367, agost, 30. Barcelona 

Guillem Ermengol, la seva muller Constança i llur fill Pericó prometen a Bertran 
de Pinós, protonotari del duc, que durant dos anys s'estaran al seu mas dit 
Montalegre, per tal de conrear les seves terres com cal en l'agricultura, i 
tenir-ne cura de la casa. Guillem, Constança i Pericó seran proveïts en ali
ments i rebran una paga de 15 lliures. 

AHPB, Francesc de LADERNOSA, Manual, 29-X-1366111-/X-1368, f. 64r [v. 
23/2] 

Nos Guille lm usa Ermengol et Constancia, uxor ei us, ac Periconus, eorum coniu
gum filius, nos et quilibet nostrum insolidum, convenimus et promittimus vobis 
venerabili Bertrando de Pinós, illustrissimi domini ducis prothonotario, quod ab 
vma die mensis septembris ad duos annos proxime et continue venturos,b morabi
mur vobiscum in domo vestra vocata Muntalegra pro cultivandoc et tenendo ipsam 
bene et prout decet in agricultura, et alias pro serviendo vobis in omnibus bene et 
complete et cetera. Ad hec ego dictus Bertrandus de Pinós promitto vobis, dictis 
coniugibus et Pericono, dare vobis pro solidata vestra pro quolibet anno quinde
cimd libras. Et quod providebo vobis in victu. Et alias colam vos sanum et egrume 
iuxta constitutiones Cathalonie generales. 

Testes: Petrus Sabaterii, magister monete civitatis Maioricarum, lacobus 
Rocha, de eadem civitate, et Petrus Vives, scriptor. 
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a. Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per a indicar la ferma. - b. ab VIII" ... con
tinue venturos interlineat. -c. Segueix ratllat ipsam. -d. Segueix ratllat dr.- e. Sic al ms. 

30 

1369, gener, 8. Barcelona 

Nicola, grec, que havia estat esclau de Nicolau sa[ .. ] reconeix haver rebut de na 
Elisenda, muller del seu antic propietari, 8 lliures per haver romàs durant un 
any al seu mas o torre situat a la parròquia de Sant Vicenç de Sarrià, per tal 
de custodiar i conrear les seves terres. 

AHPB, Guillem de SANT HILARI, Sexagesimum tercium capibrevium notula
rum, 16-I-1369/11-VI-1369, f. 5v [v. 20/10] 

Octava die ianuarii, anno a nativitate Domini M° CCC0 LX0 nona. 

[ .. ]
3 ego Nichola,b grecus, líber, qui fui servus venerabilis Nicholai ça[ .. ] con

fiteor et recognosco vobis venerabili domine Elicsendi, uxori dicti venerabilis [ .. ] 
quondam, tutrici testamentarie Iohannete, pupille filie vestre et dicti [ .. ] michi bene 
et plenarie ad meam voluntatem omnes illas octo libras, quas predicto nomine 
michi solvere tenebamini ratione solidate mee unius anni nunc [ .. ] steti in manso 
sive turri, quem seu quam vos predicto nomine habetis in parrochia Sancti Vin
centii de Sarriano, pro custodiendo et colenda terras et possessiones. Et ideo renun
tiando excepcioni non numerate et non solute peccunie et doli, ratione premissa
rum faci o vobis et dicte pupille fieri et tradi de predictis octo libris presens apoche 
instrumentum. 

Actum est hoc Barchinone, vicesima octava die ianuarii, anno a nativitate 
Domini millesimo CCC0 LX0 nono. 

Sig+num Nichole, predicti, qui hec laudo et firmo. 

Testes hui us rei sunt: Guillelmus de Turri, sutor, et Anthonius sa Plana, scrip
tor Barchinone.c 

a. Indiquem amb [ .. ]la manca d'una part de l'instrument per estrip de/full del proto
col. -b. Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per a indicar /aferma. -c. Tot l'instrument 
ratllat amb tres ratlles verticals. 
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31 

1369, març, 8. Sant Andreu de Palomar 

Guillem Melera, oriünd de Tarazona, promet a Guillem Arnau de Terrés, ciutadà 
de Barcelona, i a la seva muller Isabel, que durant un any s'estarà amb ells, 
per tal de conrear les seves terres i possessions. Guillem Melera serà proveït 
en aliments i rebrà una paga de 13 lliures. 

AHPB, Llorenç de RocA, Liber sive prothocollum, 13-JX-136817-V-1369, f. 
100v-101r i cèl·lula [v. 3115] 

Ego Guillelmusa Melero, oriundus Terassone, a presenti die qua presens con
ficitur instrumentum ad unum annum primo et continue venturum,b mitto et affir
mo et promitto stare vobiscum Guillelmoc Amaldo de Terrés,d civee Barchinone, 

et domina Isabelle, uxore dicti Guillelmif Amaldi Terrés, ratione videlicet colendi 
terras et possessiones vestras, et alias ad serviendum vobis in omnibus ruanda
mentis licitis et honestis, de die et de nocte, secundum posse. Promitto vobis et 
cuilibet quod per totum dictum tempus et cetera. Et ero fidelis et cetera. Et possi
tis capere et cetera. Et quod emendabo dies et cetera. Et si quod malum et cetera. 

Et obligo omnia bona et cetera. Et iuro et cetera. Ad hec nos dictus Guillelmusg 
Amaldi eth Isabel, i uxor sua,k laudantes predicta et cetera, convenimus et promit

timus vobis dicto Guillelmo Melero quod per totum dictum tempus providebo1 

vosm in cibo et potu sufficienter. Et colam" et cetera. Et dabimus vobis pro solidata 
dicti temporis xmcim libras, videlicet medietas in festo Sancte Marie mensis sep

tembris et alia medietas in fine dicti temporis. Et obligamus videlicet0 omnia bona. 

Testes: Berengarius Paschal, oriundus Minorise, Franciscus Closa, ville Ber

ge, ac Narcisius Maya, scriptor. 

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per a indicar la ferma, i l'abreviatura i ur 

(iuravit) per a indicar el jurament. - b. Segueix ratllat ni. - c. Guillelmo interlineat. - d. 

Segueix ratllat d.- e. ci ve, al ms. ci vis. -f. Guillelmi interlineat. - g. Damunt el nom, les dues 

ratlletes de /aferma.- h. Segueix ratllat Isi.- i. Damunt el nom, les dues ratlletes de !afer

ma. - k. Segueix ratllat con ve. - I. provi de bo, per providebimus. - m. Segueix ratllat p. -n. 

colam, per colem us. - o. Segueix ratllat ego dicta Isabel uxor meum sponsalitium et omnia 

bona mea habita et habenda et ego. 

32 

1370, agost, 31. Barcelona 

Berenguer Albinyana, oriünd de Vilafranca, promet a Bernardó Coll, ciutadà de 
Barcelona, que durant un any s'estarà amb ell com a agricultor a la seva torre 
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o mas dit Coll de la Salada. Berenguer Albinyana rebrà una paga de 9lliures 
i JO sous de moneda de Barcelona de tern. 

AHPB, Pere MARTÍ, Llibre comú, 3-Xll-136316-XJ-1371, f. 17r [v. 17/6] 

Die sabbati, XXXIa et ultima die augusti, anno predicto. 

Ego Berengariusa Albinyana, oriundus Villeffranche Penitensis, a presenti die 
usque ad unum annum primo venturum, promito stare vobiscum Bernardono de 
Colle, civib Barchinone, pro laboratoric vestro in turre Colle de la Salada, et [ .. ]ct
nendis aliïs servitoribus vestris, Et ero [ .. ] sub pena centum solidorum, de qua adqui
ratur vicari us Barchinone vel illa curia que de predictis executionem faciet, medie
tas et vos alia medietas.e Et iuro.r Et oblig~ me et bona mea. Ad hec ego Bemardonus 
de Colle, consentiens, dabo tibi per totum dictum tempus et pro solidata vestra IX 
libras X solidos Barchinone, quas solvam vobis [ .. ].Et obligo bona mea. 

Testes: Berengarius [ .. ] et Thomas Luppeti [ .. ]. 

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per a indicar la ferma, i l'abreviatura i ur 
(iuravit) per a indicar el jurament. - b. ci vi, per ci ve. -c. laboratori, per laboratore. - d. 
Indiquem amb [ .. ]la part del text de l'instrument il·legible pel mal estat del protocoL- e. Sic 
al ms. -f. Segueix ratllat ad hec ego.- g. Segueix ratllat bon. 

33 

1371, desembre, 13. Barcelona 

Domènec{ .. ], de/lloc de Matavella, promet a Bernardó de Coll, ciutadà de Bar
celona, que durant un any s'estarà amb ell, per tal de tenir cura del mas o 
torre dit Coll de la Salada i per tal de traginar de Barcelona al dit mas. Domè
nec serà proveït en aliments i rebrà una paga de 9 lliures. 

ACB, Pere BORRELL, Manuale, 6-V-1371/23-VIII-1372, s. n. [v. 1091 

Dominicusa [ .. ],b de loco de Mata Veyla, gratis et cetera, a presenti die qua 
presens conficitur instrumentum ad unum annum primum venturum promitto sta
re vobiscum Bernardono de Colle, cive Barchinone, pro serviendo in omnibus 
mandatis et cetera, et pro pensando de La Salada, et traginando sive [ .. ]-trando de 
civitate Barchinone ad dictum locum de La Salada et cetera. Promittens vobis 
quod per totum dictum tempus ero vobis patiens et cetera. Et quod non recedam et 
cetera. Et quod [ .. ]si quod malum vobis seu bonis vestris fecero [ .. ]culpa in bonis 
vestris et cetera. Et pro hiis obligo [ .. ].Et facio homagium et cetera. Et hec iuro ad 
sancta Dei quatuor Evangelia et cetera. Et ego dictus Bemardonusc promitto vobis 

37 159 

JOSEP HEIU'ú\.\I!JO I DEI.GA!JO 

dare pro solidata dicti temporis novem libras Barchinone. Et providebo vos in [ .. ]. 
Et quod colam vos sanum et infirmum et cetera. Et pro [ .. ] bona mea et cetera. 

Testes: [ .. ] Rogerii, Bonanatus de Colle [ .. ] Anthonius Bellver, scriptor. 

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per a indicar !aferma, i les abreviatures i ur 
ho per a indicar el jurament i la ferma. - b. Indiquem amb [ .. ]les parts de l'instrument 
il·legibles pel mal estat del protocol.- c. Damunt el nom, les dues ratlletes de !aferma. 

34 

1372, gener, 27. Barcelona 

Ramon Fuster, oriünd i habitant de/lloc de Torroja, diòcesi d'Urgell, i la seva 
muller Elisenda, prometen a Jaume Agustí, doctor en Lleis, ciutadà de Bar
celona, que durant un any s'estaran amb ell, per tal de servir-lo, en la seva 
torre o mas que té a Montjuïc, prop de la capella de Sant Bertran, i també a 
la ciutat de Barcelona. Ramon Fuster conrearà i tindrà cura de les terres i 
possessions del dit mas i rentarà les bótes de vi. Elisenda farà de minyona a 
la casa. 

AHPB, Berenguer ERMENGOL, Llibre comú, 29-IX-1371/24-JJJ-1372, f. 94v-95r 
[v. 34/4] 

Die martis, XXVIP die ianuarii, anno predicto. 

Ego Raymundusa Fusterii, oriundus et habitator !oci de Torroge, diocesis Urge
llendis, et ego Elicsendis, eius uxor, gratis et ex certa scientia promittimus stare 
vobiscum venerabili et discreto Iacobo Augustini, legum doctore, ci ve Barchino
ne, hinc ad unum annum primum venturum pro serviendo vobis in turri vestra, 
quam habetis in Monte Iudaico, prope capellam Sancti Bertrandi, et etiam in civi
tate Barchinone et alibi: scilicet ego dictus Petrus in fodiendo honores et posses
siones dicte turris et pensando eosdem honores et possessiones et levando vasa 
vinaria eiusdem [ .. ]b 

Testes: Petrus Cerverissa, causidicus, Bartholomeus Natalis, dicti loci Torro
ge, et Guillelmus Coscoy, ville Oulesie Montisserrati. 

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per a indicar !aferma. Hom podrà observar 
l'alternança Raymundus i Petrus per a la mateixa persona, perquè així es troba al ms.- b. 
Indiquem amb [ .. ]la part de l'instrument que no va ser copiada al protocol. 
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35 

1374, gener, 30. Barcelona 

Bernat Bertran, oriünd de/lloc de Torà, diòcesi d'Urgell, promet a Margarida de 
Cardona, vídua del noble Pere de Cardona, que durant un any s'estarà amb 
ella a la torre o mas que té sobre el carrer dels Orbs de la ciutat de Barcelo
na, per tal de custodiar la torre, conrear les terres i tenir cura de les vinyes i 
els arbres. Bernat Bertran podrà absentar-se durant tot el mes de juny per 
anar al seu poble, i també ho podrà fer per Pasqua de Resurrecció durant 15 
dies, i per la festa de Sant Miquel durant uns altres 15 dies. Bernat Bertran 
serà proveït en aliments i rebrà una paga de 8 lliures de moneda de Barcelo
na de tern. 

ACB, Pere BORRELL, Capbreu, 15-XJJ-137311-11-1374, f. 12lr [v. 194] 

Sit3 omnibus notum quodb ego Bemardusc Bertrandi, oriundus !oci de Thorà, 
diocesis Urgellensis, gratis et ex certa scientiad convenio et promitto vobis domi
ne Margarite de Cardona, presenti, uxori nobilis Petri de Cardona, quondam, quod 
a prima die dominica Quadragesime proxime instantis, que erit nonadecima dies 
mensis febroarii proxime venientis, ad unum annum continue sequentem mora
bor vobiscum in turri vestra, quam habetis supra vicum dels Orbs civitatis Bar
chinone, pro custodiendo ipsam et pro culturando seu laborando et alias curando 
arbores, plantas, vineam et terras ipsius turris, et pro serviendo vobis alias in pre
dictis et in omnibus mandatis vestris, licitis et honestis, die noctuque, pro posse 
meo, per totum dictum tempus, per modum subscriptum. Promitto etiam vobis 
quod ero vobis fidelis et legalis et pro comodo vestro diligens et intentus. Et quod 
vobis et vestris nullum dampnum inferam seu inferri faciam ac consentiam, ymmo 
ipsum pro viribus meis evitabo. Et quod non recedam seu fugiam a servitio ves
tro per totum dictum tempus. Quod si fecero, possitis me, ubicumque volueritis, 
capere et capi facere et in posse vestro reducere. Et nichilominus restituam et res
tituí faciam vobis si quid mali culpa mei vobis ac bonis vestris intulero quovis 
modo et omnes missiones et expensas occasione predicta fiendas. Necnon emen
dabo vobis omnes dies quos in servitio vestro defecero tam ratione fuge mee quam 
infirmitatis quam alias quomodocumque. Salvo tamen et michi retineo quod per 
totum mensem iunii dicti anni possim facere, cum victu tamen meo, mea negotia 
et ire ad patriam meam, et etiam per quindecim dies post festum Pasche Resu
rrectionis Domini, et per aliose quindecim post festum Sancti Michaelis dicti anni 
inmediate sequentes. Vos vero teneamini michi dare et solvere infra dictum annum 
pro solidata mea ipsius anni octo libras monete Barchinone de temo, quitios ab 
omnibus missionibus. Et nichilominus providere michi in cibo et potu. Et colere 
me egrum et sanum iuxta consuetudinem Barchinone et prout de vobis confido. Et 
pro hiis complendis et attendendis, obligo vobis me et omnia bona mea, mobilia 
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et inmobilia, habita et habenda. Et ut predicta etiam maiori gaudeant firmitate, 
iuro sponte per Dominum Deum et eius sancta quatuor Evangelia, manibus meis 
corporaliter tacta, predicta omnia et singula attendere et complere et in ali quo non 
contrafacere vel venire aliquo iure, causa vel etiam ratione. Et nichilominus homa
gium presto ore et mani bus discreta Iacobo Ceba, de domo vestra, pro vobis et de 
mandato vestro recipienti. Ad hecf nos Margaritag de Cardona, predicta, laudantes, 
approbantes omnia et singula supradicta et eisdem omnibus et singulis expresse 
consentientes, prout melius et plenius superi us continetur, convenimus et promit
timus vobis dicto Bemardo Bertrandi quod dabimus et solvemus vobis octo libras 
pro solidata dicti anni infra ipsum annum. Et quod providebimus vobis in cibo et 
potu. Et colem us vos egrum et sanum ad consuetudinem Barchinone et prout vobis 
decet. Et pro hiis complendis et attendendis, obligamus vobis omnia bona nostra, 
mobilia et inmobilia, habita et habenda. Insuper convenimus et promittimus vobis 
quod predicta omnia tenebimus et complebimus et observabimus et in aliquo non 
contrafaciemus vel veniemus aliqua ratione. Hec igitur que dicta sunt, facimus, 
paciscimur et promittimus nos dicti Bemardus et Margarita nobis ad invicem, qua
tenus a nobis dicta sunt,h et vobis etiam notario infrascripto, tanquam publice per
sone, pro nobis et utroque nostrum et pro aliis etiam personis, quarum interest et 
intererit, recipienti et paciscenti ac etiam legittime stipulanti. Et volumus de pre
dictis posse fieri et tradi utrique nostrum unum publicum instrumentum per nota
rium infrascriptum.